utilizando a plataforma Spotify e a coleta de dados foi feita manualmente usando terminologias da Ciência da Informação para filtrar os
resultados. Resultado: através dos dados coletados, podemos ressaltar o número expressivo de trinta e sete (37) programas e novecentos
e sessenta e dois (962) episódios, sendo que vinte e dois (22) desses podcasts consistem em produções brasileiras de divulgação científica.
Conclusão: através dos dados coletados, foi possível visualizar um panorama dos podcasts de divulgação científica da Ciência da Informação e

[...]

The research was conducted using the Spotify platform,
data collection was donemanually using Information Science terminologies to filter the results. Results: through the collected data, we can highlight
the expressive number of thirty-seven (37) programs and nine hundred and sixty-two (962) episodes, twenty-two (22) of these podcasts consist of
Brazilian productions of scientific dissemination. Conclusions: through the data collected, it was possible to have an overview of the podcasts of scientific
dissemination of Information Science and its related areas, as well as to identify relevant information for the development of new studies.